
Potvrzení
Klienti obvykle mají představu, že to svému terapeu-
tovi mají všechno popsat, vyprávět svůj život, vystih-
nout  problémy.  V  některých  terapiích  to  klienti 
mohou dělat roky.

Narativci  sice  takové  vyprávění  využívají  k  hledání 
unikátních odboček, ale konstruktivisti vědí, že mlu-
vení o problému a mluvení o řešení jsou zcela od-
lišné jazykové hry.

Systemická práce nezačíná až po té, co se klient vypovídá. Vyprávění má ošklivý 
zvyk, že se hbitě rozrůstá a často se i okotí. Místo toho se systemik ptá, proč klient 
vypráví? „Aby to pan doktor pochopil!“

Čím dříve terapeut klienta ujistí, potvrdí 
mu, že chápe, že rozumí, že bere vážně, 
tím dříve  klient  může ukončit  vyprávění 
svého příběhu a přejít k jiné činnosti - za-
čít spolupracovat.

Jakkoli  si  je  konstruktivista  vědom,  že 
úplné  porozumění  či  pochopení  není 

možné, jako terapeut ví, že potvrzení a) je pro klienta  podstatné, b) šetří to čas.

Neříkejte, že klientovi rozumíte. Nerozumíte! 

Zapomeňte na spojení: Jestli vám dobře rozumím...

Klaďte upřesňující otázky: Co je na tom nejhorší? Jakže to bylo? Jak to, že to skon-
čilo?...

Vyjasňujte: Možná čekáte, že nejdřív musíte všechno vypovědět. Můžete, ale ne-
musíte, já se vás sám zeptám...

Ujišťujte a ptejte se na zvládání: Teda, to muselo být! Jak jste to zvládl? Co (kdo) 
vám pomohl? ...

Potvrzujte: Slyším (vidím, cítím), že jste toho plný. To trápení je asi veliké....

Terapeut  nemusí  za  každou  cenu 
všechno vstřebat, aby rozuměl. Od 
toho tam není, rozumět má klient. 
Terapeut musí společně s klientem 
vybírat téma a způsoby.


